
1 
 

     Módszertani segédlet a 263/2022. (VII. 27.) Korm. rendelet alkalmazásához 

 

                                       (összeállította dr. Zsiga László) 

 
 

263/2022. (VII. 27.) Korm. rendelet 

a csődeljárásról és a felszámolási eljárásról szóló 

1991. évi XLIX. törvény szabályainak a 

veszélyhelyzet ideje alatt történő eltérő 

alkalmazásáról 

A Kormányrendelet által előírt módosítás 

módszertani értelmezése 

A Kormány az Alaptörvény 53. cikk (2) bekezdésében 

meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 

figyelemmel a katasztrófavédelemről és a hozzá 

kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. 

évi CXXVIII. törvény 51/A. § (3) és (4) bekezdésére, 

a 6. § tekintetében az Alaptörvény 53. cikk (3) 

bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói 

hatáskörében, a szomszédos országban fennálló fegyveres 

konfliktus, illetve humanitárius katasztrófa 

magyarországi következményeinek elhárításáról szóló 

2022. évi VI. törvény 2. § (1) bekezdése szerinti 

országgyűlési felhatalmazás alapján, 

az Alaptörvény 15. cikk (1) bekezdésében meghatározott 

feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

A Kormányrendelet alapvetően az adósi vagyon 

felkutatásával kapcsolatosan módosítja a hatályos 

csődtörvényt részben az általános szabályok 

szerinti eljárások alkalmazása során, részben az 

egyszerűsített felszámolási szabályok-, illetve a 

kényszertörlést követő felszámolások esetében.  

1. § A csődeljárásról és a felszámolási eljárásról szóló 

1991. évi XLIX. törvényt (a továbbiakban: Cstv.) az 

Ukrajna területén fennálló fegyveres konfliktusra, illetve 

humanitárius katasztrófára tekintettel, valamint ezek 

magyarországi következményeinek az elhárítása 

érdekében veszélyhelyzet kihirdetéséről és egyes 

veszélyhelyzeti szabályokról szóló 180/2022. (V. 24.) 

Korm. rendelet szerinti veszélyhelyzet ideje alatt az e 

rendeletben foglalt eltérésekkel és kiegészítésekkel kell 

alkalmazni. 

 

 

https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2011-4301-02-00
https://njt.hu/jogszabaly/2011-128-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2011-128-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2011-4301-02-00
https://njt.hu/jogszabaly/2011-4301-02-00
https://njt.hu/jogszabaly/2022-6-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2011-4301-02-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2022-180-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2022-180-20-22


2 
 

1. Módosítás az általános szabályok szerinti eljárásban  

2. § (1) A Cstv. 30. §-át a (2)–(5) bekezdésben foglalt   

kiegészítésekkel és eltérésekkel kell alkalmazni. 

(2) A felszámoló – felszámolási eljárás ügyszámára 

hivatkozással – elektronikus úton megkeresi a közhiteles 

vagy közérdekvédelmi célból vezetett nyilvántartást 

vezető szervezeteket, valamint a bírósági végrehajtási 

ügyek központi nyilvántartását vezető szervet annak 

megállapítására, hogy a nyilvántartásban az adós javára, 

illetve érdekében jog vagy tény van-e bejegyezve, vagy 

erre irányuló eljárás van-e folyamatban, továbbá a 

nyilvántartás az adós vagyonával vagy kötelezettségeivel 

összefüggő egyéb adatot tartalmaz-e, ideértve a 

nyilvántartásból már törölt adatot is. 

(3) A felszámoló – felszámolási eljárás ügyszámára 

hivatkozással – elektronikus úton megkeresheti a 

pénzforgalmi szolgáltatókat, befektetési vállalkozókat és 

az árutőzsdei szolgáltatókat az adós vagyonára vonatkozó 

kiegészítő adatszolgáltatás teljesítése érdekében. 

(4) Az adatszolgáltatatást a megkeresett szervezetek 15 

napon belül, térítésmentesen teljesítik. 

(5) A felszámoló az adatszolgáltatást a jogszabályban 

meghatározott feladatainak teljesítése érdekében és az 

adós jogviszonyainak lezárásához szükséges intézkedések 

megtételéhez igényelheti és a kapott adatokat e célokra 

használhatja fel, továbbá megteszi a szükséges 

intézkedéseket a szolgáltatott adatok biztonságos 

megőrzése érdekében. 

A Cstv. 30.§-a a vagyonkutatás során a 

beszerzendő adatok érdekében előírja a 

közhiteles nyilvántartások 15 napon belüli 

kötelező megkeresését. 

A Rendelet kibővíti a felszámolónak a Cstv-ben, 

a vagyonkutatással összefüggésben előírt 

feladatait.  

 

-  A megkeresendő közhiteles nyilvántartások 

mellé előírja a „közérdekvédelmi 

nyilvántartások”,  a „bírósági végrehajtási ügyek 

központi nyilvántartását vezető szerv”, valamint 

a „pénzforgalmi szolgáltatók”, „befektetési 

vállalkozók” és az „árutőzsdei szolgáltatók”   

megkeresési kötelezettségét.  

https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00


3 
 

- A nyilvántartásokban vagyonnal összefüggésben 

bejegyzett tényeket, jogokat-, illetve erre 

irányuló eljárásokat kell vizsgálni. 

- Fontos új elem, hogy nemcsak az élő 

kötelezettségeket kell vizsgálni, hanem a 

TÖRÖLT adatokat is. 

- A hatályos Cstv. nem tartalmazza a 

nyilvántartásokból nyert adatok alkalmazási 

előírásait. A Rendelet egyértelműsíti, hogy a 

lehívást kizárólag a felszámoló feladataihoz (az 

adósi jogviszony lezárásához) lehet felhasználni, 

illetve köteles a felszámoló intézkedést tenni az 

adatok biztonságos megőrzése iránt (GDPR 

előírások alkalmazása!) 

3. § (1) A Cstv. 46. § (7b) és (7c) bekezdését a (2) 

bekezdésben foglalt eltérésekkel kell alkalmazni. 

(2) A felszámoló a közbenső mérleghez, a záró mérleghez 

– illetve az egyszerűsített felszámolási eljárás 

kezdeményezésekor, illetve az egyezségi javaslathoz 

készített jelentéshez – csatolt költségkimutatásban – tételes 

elszámolás nélkül – beszámol a Cstv. 46. § (7a) bekezdése 

szerint befizetett költségátalány felhasználásáról, 

összesítve, egy összegben megadva a felhasznált 

költségátalány összegét is. Ha a felszámolási eljárás során 

a költségátalányként befizetett összeg nem került teljes 

mértékben felhasználásra, a felszámoló a zárómérlegben, 

illetve az egyszerűsített felszámolási eljárás 

kezdeményezésekor készített vagyonfelosztási javaslatban 

kezdeményezi a hitelezők részére történő visszafizetést a 

befizetés arányában. 

A Cstv. 46.§ (7b) és (7c) bekezdése a 

vagyonkutatás céljára befizetett költségátalány 

felhasználási szabályait írja elő. 

A Rendelet egyértelműen felülírja a Cstv. 46.§ 

(7b) bekezdését azzal, hogy megszünteti a 

felszámolónak a költségátalány 

felhasználásával kapcsolatos tételes elszámolási 

kötelezettségét. A módosítás szerint a 

záródokumentumokhoz csatolt 

költségkimutatásban „összesítve, egy 

összegben” kell megadni a felhasznált 

költségátalány összegét.  

A Cstv. 46.§(7c) bekezdését érdemben nem 

változtatja a Rendelet. 

https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00


4 
 

(A Rendelet nem utal arra, hogy az összesített 

egyösszegű elszámolási kötelezettség mellett a 

törvényszék, a NAV, vagy a hitelezők kérhetik-

e a felhasználás számlabizonylatainak 

bemutatását.) 

2. Az egyszerűsített szabályok szerinti, és kényszertörlést követően 

elrendelt felszámolási eljárásban 

4. § (1) A Cstv. „Egyszerűsített felszámolás” alcímét a 

(2)–(9) bekezdésben foglalt kiegészítésekkel kell 

alkalmazni. 

A Rendelet 4.§ (1) bekezdése alapján a (2)-(9) 

bekezdések előírásait kizárólag a Cstv. 63/B.§ 

rendelkezései esetében kell alkalmazni. Az előírt  

módosítások a teljes szakaszra alkalmazandóak, 

vagyis az egyszerűsített szabályok szerinti eljárás 

(1)-(7) bekezdésben előírt szabályainak 

mindegyikére értelemszerűen vonatkoznak. 

(2) Ha a felszámolás elrendelésére a cégnyilvánosságról, 

a bírósági cégeljárásról és a végelszámolásról szóló 

2006. évi V. törvény 118. § (3), (5) vagy (6) bekezdése 

alapján került sor, az eljárásra e § rendelkezéseit kell 

alkalmazni. 

A Rendelet 4.§(2) bekezdése a módosított 

szabályok alkalmazását az egyszerűsített 

felszámolásokon túl kiterjeszti a kényszertörlést 

követő felszámolási eljárásokra is. 

 

(3) A Cstv. 37. § (1)–(3) bekezdését azzal az eltéréssel 

kell alkalmazni, hogy a hitelezői követelések 

bejelentésére irányuló jogvesztő határidő 120 nap. 

A Rendelet az egyszerűsített felszámolások és a 

kényszertörlést követő felszámolások esetében 

leszűkíti a hitelezők regisztrációs határidejét az 

általános 180 napról 120 napra, vagyis a 

határidőn túli bejelentés jogvesztésének ideje 

120 nap lesz.  

(Nyilvánvaló, hogy a határidő módosítás csak a 

Cstv. 63/B.§(1) bekezdés szerinti egyszerűsített 

eljárásokra vonatkozik, vagyis amikor a 

felszámolás kezdetén (a hitelezők regisztrációs 

https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2006-5-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00


5 
 

határideje és az adós elszámolási 

kötelezettségének határideje elteltével /cca: 40 

nap/ már fennállnak az egyszerűsített 

felszámolás feltételei. Amennyiben a 

felszámolás későbbi szakaszában kényszerül 

áttérni a felszámoló az egyszerűsített 

szabályokra, a Rendelet előírása 

értelmezhetetlen.) 

(4) A felszámolás kezdő időpontjától számított 45 napon 

belül a felszámoló 

a) felhívja az adós gazdálkodó szervezet vezető 

tisztségviselőjét, hogy a gazdálkodó szervezet 

nyilvántartásainak, illetve könyvvezetésének hiányosságait – 

a felszámoló felhívásában megjelölt körben – pótolja, 

b) felhívja a hitelezői igényt bejelentett hitelezőket, hogy ha 

tudomásuk van az adós bárhol fellelhető vagyonáról vagy 

segítséget tudnak nyújtani az eljárás rendes szabályok 

szerinti lebonyolításához, azt 15 napon belül neki jelentsék 

be, valamint 

c) a honlapján is köteles közzétenni egy felhívást, hogy 

amennyiben bárkinek hitelt érdemlő tudomása van az adós 

ingatlan- vagy más vagyonáról (ideértve a követeléseket és a 

vagyoni értékű jogokat is), azt neki 15 napon belül jelentse 

be. 

A Rendelet 4.§ (4) bekezdése érdemi módosítást 

nem tartalmaz a Cstv. 63/B.§(1) bekezdéséhez 

képest. 

(5) A felszámoló a (4) bekezdésben foglaltak mellett 

vagyonkutatást is köteles lefolytatni az adós vagyoni 

helyzetének teljes körű felmérése érdekében, amelynek 

időtartama legfeljebb a felszámolás kezdő időpontjától 

számított 120 nap. 

(6) A felszámoló a vagyonkutatás eredményéről legkésőbb 

az (5) bekezdésben meghatározott vagyonkutatási határidő 

lejártakor beszámol a bíróságnak és a nyilvántartásba vett 

hitelezőknek, és – a (7) bekezdésben foglalt kivételekkel – 

ezzel egyidejűleg nyilatkozik arról, hogy az egyszerűsített 

felszámolási eljárás lefolytatásának feltételei fennállnak-e. 

Az egyszerűsített felszámolási eljárás feltételei akkor állnak 

fenn, ha az adós vagyona a vagyonkutatási intézkedéseket 

követően sem elegendő a várható felszámolási költségek 

fedezetére, vagy az adós nyilvántartásai, iratai, illetve az 

adós könyvvezetésének hiányosságai miatt a felszámolási 



6 
 

eljárás az általános szabályok szerint technikailag 

lebonyolíthatatlan lenne. Egyszerűsített felszámolás esetén 

a felszámoló legkésőbb a hitelezői követelések 

bejelentésére meghatározott jogvesztő határidő lejártától 

számított 15 napon belül elkészíti a vagyonfelosztási 

javaslatot és záró adóbevallást, valamint megteszi a Cstv. 

63/B. § (2) bekezdésében meghatározott intézkedéseket. A 

vagyonfelosztási javaslat ellen benyújtható kifogásra és 

annak elbírálására a Cstv. 63/B. § (2) bekezdésében 

foglaltakat kell alkalmazni. 

A Rendelet 4.§ (5) és (6) bekezdése azokra a 

felszámolási eljárásokra is előírja a 

vagyonkutatási kötelezettséget, amelyek 

esetében már az eljárás 40. napján nyilvánvaló 

a felszámolás egyszerűsített szabályainak 

kényszerű alkalmazása. 

A Rendelet ezekben az esetekben 120 nap alatti 

megnyilatkoztatást ír elő. 

Az egyszerűsített felszámolási eljárás 

lefolytatása feltételeinek fennállását csupán a 

vagyonkutatás eredményének ismeretében 

lehet és kell megállapítani (hivatkozni a 

kezdeményezés során). 

Az egyszerűsített felszámolást a hitelezői 

igények jogvesztő határidejét követő 15 napon 

belül a vagyonfelosztási javaslat és záró 

adóbevallás előterjesztésével be kell fejezni. 

(7) Ha az adós részvételével a Cstv. 52. § (2) bekezdés a) 

pontja, b) pont bb) vagy bc) alpontja alapján indított eljárás 

van folyamatban, abban az esetben csak akkor kell 

alkalmazni a (6) bekezdésben foglaltakat, ha a bíróság vagy 

hatóság az eljárást már jogerősen befejezte, illetve az 

ellenőrzést jegyzőkönyvvel lezárta. Ezekben az esetekben a 

(6) bekezdésben meghatározott 15 napos határidőt a 

bírósági határozat jogerőre emelkedésétől, a hatósági 

döntés véglegessé válásától, illetve az ellenőrzést lezáró 

jegyzőkönyv felszámolóval történő közlésétől kell 

számítani. Ha a felszámolási eljárásban – a folyamatban 

lévő büntetőeljárásra tekintettel – bűnügyi hitelezői igényt 

jelentettek be, a vagyonfelosztási javaslat benyújtására a 

Cstv. 79/F. § (1) bekezdésében foglaltakat is alkalmazni 

kell. 

Amennyiben eltelt a felszámolás kezdő 

időpontjától számított 2 év, de  

https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00


7 
 

- az adós ellen indított folyamatban lévő per 

vagy hatósági eljárás jogerős befejezése a 

hitelezői igény megállapításához szükséges,  

- vagy még nem fejeződtek be, illetve 

- a 40. § alapján kezdeményezett eljárások 

vagy az adós vagyona terhére kötött 

fedezetelvonó szerződésekre alapított 

eljárások, vagy 

- a vitatott igény elbírálására vagy kifogás 

alapján indult eljárások még folyamatban 

vannak, 

a 15 napon belüli befejezi határidő kezdő 

napja a bírósági vagy hatósági eljárás 

jogerős befejezésének napja, illetve az 

ellenőrzés jegyzőkönyvi lezárta jogerőre 

emelkedésének napja. 

(8) Ha az e § szerinti esetekben egyszerűsített felszámolási 

eljárás lefolytatására kerül sor, a Cstv. 63/B. § (3)–(7) 

bekezdését alkalmazni kell, azzal, hogy a bíróság a 

vagyonfelosztási javaslat benyújtásától számított 45 napon 

belül hozza meg a Cstv. 63/B. § (4) bekezdése szerinti 

végzését az adós vagyonának, illetve be nem hajtott 

követeléseinek felosztásáról, az adós jogutód nélküli 

megszüntetéséről és a felszámolási eljárás befejezéséről. 

(9) A felszámoló vagyonértékesítési bevételből származó 

díjára vonatkozóan a Cstv. 59. § (1) bekezdését azzal az 

eltéréssel kell alkalmazni, hogy az e § (5) bekezdése szerinti 

vagyonkutatás eredményeképpen igazoltan a felszámolási 

vagyonba visszakerült vagyon – értékesítési költségekkel 

csökkentett – értékesítési bevétele, illetve az adós 

követeléseinek érvényesítéséből származó – a követelés 

érvényesítésével felmerült költségekkel csökkentett – 

bevétel 2%-át a felszámoló elszámolhatja felszámolói 

díjként. Ha a felszámolási vagyonba visszakerült 

vagyontárgy értékesítésére nem került sor, a felszámoló a 

hitelezők között felosztásra kerülő értékesítetlen 

vagyontárgyak könyv szerinti értékének 2%-át számolhatja 

el felszámolói díjként. 

A Rendelet 4.§ (9) bekezdése az egyszerűsített 

szabályok szerinti (vagy kényszertörléseket 

követő) felszámolások befejezésére vonatkoztatva, 

az adósi vagyonba, vagyonkutatás eredményeként 

visszakerült vagyon értékesítési árbevételével 

szemben érvényesíthető díjszámítását módosítja.  

A Cstv. 59.§(1) bekezdésében előírt díjszámítással 

szemben a Rendelet a kutatással visszakerült  

https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00


8 
 

adósi vagyon nettó árbevételét csökkenteni rendeli 

a vagyonkutatásra felhasznált  költségekkel, 

illetve az értékesítés/érvényesítés költségeivel. A 

felszámoló díja ennek a csökkentett bevétel 

hányadnak a 2%-a. 

Amennyiben értékesítetlen marad a vagyon, 

annak könyv szerinti értékének 2%-a számolható 

el díjként. 

 

3. Hatálybalépés 

5. § (1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel 

– a kihirdetését követő napon lép hatályba. 

(2) A 6. § az e rendelet kihirdetését követő 15. napon lép 

hatályba. 

6. § (1) A  Kormány e  rendelet hatályát a  szomszédos 
országban fennálló fegyveres konfliktus, illetve humanitárius 
katasztrófa magyarországi következményeinek elhárításáról 
szóló 2022.  évi VI.  törvény hatályvesztéséig meghosszabbítja. 

 (2) Ez a rendelet a szomszédos országban fennálló fegyveres 
konfliktus, illetve humanitárius katasztrófa magyarországi 
következményeinek elhárításáról szóló 2022. évi VI. törvény 
hatályvesztésekor hatályát veszti. 

7. § (1) A 2. és 3. §-t az e rendelet hatálybalépésekor 

folyamatban lévő felszámolási eljárásokban is alkalmazni 

kell, ha még nem került sor közbenső mérleg, zárómérleg 

vagy az egyszerűsített felszámolási eljárásban 

vagyonfelosztási javaslat bírósághoz történő benyújtására. 

(2) A 4. § (3) bekezdését az e rendelet hatálybalépését 

követően elrendelt felszámolási eljárásokban kell 

alkalmazni. 

(3) A 4. § (2) bekezdését és a 4. § (4)–(9) bekezdését az e 

rendelet hatálybalépésekor folyamatban lévő felszámolási 

eljárásokban csak akkor kell alkalmazni, ha a felszámoló a 

Cstv. 63/B. § (2) bekezdése szerinti kérelmét és jelentését 

az egyszerűsített felszámolási eljárás lefolytatása 

érdekében még nem nyújtotta be. Ezekben az esetekben a 

4. § (4) bekezdése szerinti felhívást az e rendelet 

hatálybalépése napjától számított 45 napon belül kell 

kibocsátani, és a 4. § (5) bekezdése szerinti 120 napos 

https://njt.hu/jogszabaly/1991-49-00-00


9 
 

vagyonkutatási határidőt az e rendelet hatálybalépése 

napjától kell számítani. 

A Rendelet  2022. július 28-tól hatályos, de a 

2022. évi VI. tv. hatályosságát 15 nappal 

követi. 

A vagyonkutatás kibővített előírását (2.§), 

illetve a költségátalány felhasználásának új 

szabályait a folyamatban lévő eljárásokra is 

alkalmazni kell. (7.§.) 

A hitelezői regisztráció új jogvesztő – 120 nap 

– határideje csak a 2022. július 28-a után 

elrendelt és egyszerűsített szabályok szerint 

lefolytatott eljárások esetében  alkalmazandó. 

A Rendelet értelemszerű előírásai csak 

azoknál az egyszerűsített felszámolásoknál 

alkalmazhatók, amelyek esetében a 

záródokumentum (kérelem és jelentés) még 

nem került benyújtásra (folyamatban lévő 

eljárás). 

A folyamatban lévő eljárásban július 28-ától 

számított 45 napon belül kell a felhívást 

közzétenni, illetve e naptól kell 120 napon 

belül elvégezni a vagyonkutatást. 

 

 

Győr, 2022. 07. 31. 

                                       


	Módszertani segédlet a 263/2022. (VII. 27.) Korm. rendelet alkalmazásához
	(összeállította dr. Zsiga László)
	263/2022. (VII. 27.) Korm. rendelet
	a csődeljárásról és a felszámolási eljárásról szóló 1991. évi XLIX. törvény szabályainak a veszélyhelyzet ideje alatt történő eltérő alkalmazásáról
	A Kormányrendelet által előírt módosítás módszertani értelmezése


